



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社ナカノフド一建設
コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 飯塚 隆

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|-----|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第3四半期 | 79,623 | △8.1 | 2,377 | △4.4 | 2,822 | 5.1 | 1,759 | △6.8 |
| 2023年3月期第3四半期 | 86,655 | 36.5 | 2,486 | — | 2,685 | — | 1,888 | — |

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 2,697百万円 (17.3%) 2023年3月期第3四半期 2,300百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 51.21 | — |
| 2023年3月期第3四半期 | 54.95 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第3四半期 | 79,474 | 40,086 | 48.5 | 1,122.12 |
| 2023年3月期 | 79,673 | 37,839 | 45.9 | 1,063.68 |

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 38,562百万円 2023年3月期 36,555百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | — | — | 13.00 | 13.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | 13.00 | 13.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 120,000 | 4.8 | 3,100 | 8.4 | 3,400 | 8.5 | 2,000 | 4.4 | 58.20 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|--------------|----------|--------------|
| 2024年3月期3Q | 34,498,097 株 | 2023年3月期 | 34,498,097 株 |
|------------|--------------|----------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|-----------|----------|-----------|
| 2024年3月期3Q | 132,011 株 | 2023年3月期 | 131,075 株 |
|------------|-----------|----------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2024年3月期3Q | 34,366,514 株 | 2023年3月期3Q | 34,367,602 株 |
|------------|--------------|------------|--------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| 連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業785億63百万円(前年同四半期比8.3%減)に不動産事業他10億59百万円(前年同四半期比9.6%増)をあわせ、796億23百万円(前年同四半期比8.1%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は23億77百万円(前年同四半期比4.4%減)、経常利益は28億22百万円(前年同四半期比5.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億59百万円(前年同四半期比6.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億98百万円減少し、794億74百万円となりました。これは、「未成工事支出金」が10億87百万円、流動資産の「その他」に含まれる「未収消費税等」が12億34百万円及び「投資有価証券」が4億31百万円それぞれ増加しましたが、「現金預金」が26億45百万円及び「受取手形・完成工事未収入金等」が6億99百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ24億46百万円減少し、393億87百万円となりました。これは、「支払手形・工事未払金等」が3億13百万円増加しましたが、「未成工事受入金」が21億67百万円及び流動負債の「引当金」に含まれる「工事損失引当金」が6億69百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ22億47百万円増加し、400億86百万円となりました。これは、「親会社株主に帰属する四半期純利益」17億59百万円の計上、保有するその他有価証券の時価が上昇したことなどによる「その他有価証券評価差額金」の増加及び為替の変動による「為替換算調整勘定」の影響などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 27,902 | 25,257 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 22,182 | 21,483 |
| 未成工事支出金 | 1,219 | 2,307 |
| その他の棚卸資産 | 56 | 58 |
| その他 | 3,123 | 5,009 |
| 貸倒引当金 | △164 | △156 |
| 流動資産合計 | 54,320 | 53,960 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物（純額） | 6,323 | 6,054 |
| 土地 | 11,722 | 11,521 |
| その他（純額） | 635 | 806 |
| 建設仮勘定 | 9 | 20 |
| 有形固定資産合計 | 18,691 | 18,402 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 1,717 | 1,723 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,649 | 4,080 |
| 退職給付に係る資産 | 729 | 749 |
| その他 | 583 | 569 |
| 貸倒引当金 | △17 | △12 |
| 投資その他の資産合計 | 4,944 | 5,388 |
| 固定資産合計 | 25,352 | 25,513 |
| 資産合計 | 79,673 | 79,474 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 24,661 | 24,974 |
| 短期借入金 | 618 | 618 |
| 未払法人税等 | 508 | 56 |
| 未成工事受入金 | 10,928 | 8,760 |
| 引当金 | 1,870 | 968 |
| その他 | 1,108 | 1,544 |
| 流動負債合計 | 39,694 | 36,923 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 353 | 278 |
| 繰延税金負債 | 677 | 951 |
| 引当金 | 45 | 38 |
| 退職給付に係る負債 | 257 | 287 |
| その他 | 805 | 908 |
| 固定負債合計 | 2,139 | 2,464 |
| 負債合計 | 41,834 | 39,387 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,061 | 5,061 |
| 資本剰余金 | 1,400 | 1,400 |
| 利益剰余金 | 28,201 | 29,514 |
| 自己株式 | △35 | △35 |
| 株主資本合計 | 34,627 | 35,940 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 901 | 1,188 |
| 為替換算調整勘定 | 633 | 1,096 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 392 | 337 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,927 | 2,622 |
| 非支配株主持分 | 1,283 | 1,523 |
| 純資産合計 | 37,839 | 40,086 |
| 負債純資産合計 | 79,673 | 79,474 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 86,655 | 79,623 |
| 売上原価 | 79,760 | 72,279 |
| 売上総利益 | 6,895 | 7,343 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,408 | 4,965 |
| 営業利益 | 2,486 | 2,377 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 96 | 234 |
| 受取配当金 | 50 | 60 |
| 為替差益 | 59 | 80 |
| その他 | 5 | 82 |
| 営業外収益合計 | 212 | 457 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11 | 10 |
| その他 | 1 | 1 |
| 営業外費用合計 | 12 | 12 |
| 経常利益 | 2,685 | 2,822 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 5 | 2 |
| 補助金収入 | 9 | — |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 14 | 2 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 145 | 327 |
| 調査関連費用 | 53 | — |
| その他 | 37 | 82 |
| 特別損失合計 | 236 | 410 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,463 | 2,415 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 496 | 309 |
| 法人税等調整額 | 95 | 176 |
| 法人税等合計 | 591 | 485 |
| 四半期純利益 | 1,871 | 1,929 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △16 | 169 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,888 | 1,759 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,871 | 1,929 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △29 | 286 |
| 為替換算調整勘定 | 484 | 536 |
| 退職給付に係る調整額 | △26 | △55 |
| その他の包括利益合計 | 428 | 768 |
| 四半期包括利益 | 2,300 | 2,697 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,279 | 2,454 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 21 | 243 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

| | | 前第3四半期連結累計期間 | | 当第3四半期連結累計期間 | | 比較増減 | |
|-------------|----|------------------------------|-------|------------------------------|-------|---------|-------|
| | | 自 2022年4月1日 至 2022年12月31日 | | 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日 | | | |
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減比 |
| 受 注 高 | 国内 | 61,585 | 74.2 | 55,740 | 81.7 | △5,845 | △9.5 |
| | 海外 | 21,404 | 25.8 | 12,477 | 18.3 | △8,927 | △41.7 |
| | 合計 | 82,990 | 100.0 | 68,217 | 100.0 | △14,772 | △17.8 |
| 売 上 高 | 国内 | 56,166 | 65.5 | 61,092 | 77.8 | 4,926 | 8.8 |
| | 海外 | 29,522 | 34.5 | 17,470 | 22.2 | △12,051 | △40.8 |
| | 合計 | 85,688 | 100.0 | 78,563 | 100.0 | △7,124 | △8.3 |
| 繰 越 高 | 国内 | 75,653 | 74.6 | 88,913 | 86.0 | 13,259 | 17.5 |
| | 海外 | 25,713 | 25.4 | 14,466 | 14.0 | △11,246 | △43.7 |
| | 合計 | 101,366 | 100.0 | 103,380 | 100.0 | 2,013 | 2.0 |

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | | | 前第3四半期累計期間 | | 当第3四半期累計期間 | | 比較増減 | |
|-------------|----|-----|------------------------------|-------|------------------------------|-------|--------|-------|
| | | | 自 2022年4月1日 至 2022年12月31日 | | 自 2023年4月1日 至 2023年12月31日 | | | |
| | | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 増減比 |
| 受 注 高 | 建築 | 官公庁 | 7,469 | 12.2 | 5,762 | 10.5 | △1,707 | △22.9 |
| | | 民間 | 53,901 | 87.5 | 48,067 | 87.9 | △5,834 | △10.8 |
| | | 計 | 61,371 | 99.7 | 53,830 | 98.4 | △7,541 | △12.3 |
| 注 高 | 土木 | 官公庁 | 92 | 0.1 | 795 | 1.5 | 703 | 764.5 |
| | | 民間 | 122 | 0.2 | 53 | 0.1 | △69 | △56.7 |
| | | 計 | 214 | 0.3 | 848 | 1.6 | 634 | 296.0 |
| 高 | 合計 | 官公庁 | 7,561 | 12.3 | 6,558 | 12.0 | △1,003 | △13.3 |
| | | 民間 | 54,024 | 87.7 | 48,120 | 88.0 | △5,903 | △10.9 |
| | | 計 | 61,585 | 100.0 | 54,678 | 100.0 | △6,906 | △11.2 |
| 売 上 高 | 建築 | 官公庁 | 3,704 | 6.6 | 4,918 | 8.3 | 1,213 | 32.7 |
| | | 民間 | 51,938 | 92.5 | 54,408 | 91.3 | 2,470 | 4.8 |
| | | 計 | 55,643 | 99.1 | 59,326 | 99.6 | 3,683 | 6.6 |
| 上 高 | 土木 | 官公庁 | 336 | 0.6 | 221 | 0.3 | △114 | △34.1 |
| | | 民間 | 187 | 0.3 | 41 | 0.1 | △145 | △77.9 |
| | | 計 | 523 | 0.9 | 262 | 0.4 | △260 | △49.8 |
| 高 | 合計 | 官公庁 | 4,041 | 7.2 | 5,139 | 8.6 | 1,098 | 27.2 |
| | | 民間 | 52,125 | 92.8 | 54,450 | 91.4 | 2,324 | 4.5 |
| | | 計 | 56,166 | 100.0 | 59,589 | 100.0 | 3,423 | 6.1 |
| 繰 越 高 | 建築 | 官公庁 | 12,781 | 16.9 | 11,384 | 12.9 | △1,396 | △10.9 |
| | | 民間 | 62,771 | 83.0 | 72,706 | 82.6 | 9,934 | 15.8 |
| | | 計 | 75,553 | 99.9 | 84,091 | 95.5 | 8,537 | 11.3 |
| 越 高 | 土木 | 官公庁 | 58 | 0.1 | 3,932 | 4.5 | 3,873 | — |
| | | 民間 | 41 | 0.0 | 53 | 0.0 | 11 | 27.7 |
| | | 計 | 100 | 0.1 | 3,985 | 4.5 | 3,885 | — |
| 高 | 合計 | 官公庁 | 12,840 | 17.0 | 15,317 | 17.4 | 2,477 | 19.3 |
| | | 民間 | 62,813 | 83.0 | 72,759 | 82.6 | 9,946 | 15.8 |
| | | 計 | 75,653 | 100.0 | 88,077 | 100.0 | 12,423 | 16.4 |